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Pielikums
[bookmark: _Hlk44585853]Ministru kabineta noteikumu projekta
[bookmark: _GoBack]“Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 23. maija
noteikumos Nr. 264 „Noteikumi par Profesiju klasifikatoru,
profesijai atbilstošiem pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām””
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumam (anotācijai)


	Nr.
p.k.
	Profesijas nosaukums un kods esošajā Profesiju klasifikatora redakcijā
	Jauni noteikumi
	Pamatojums

	1.
	–
	Uzvedības ANALĪTIĶIS – 3412 10
	Nodibinājuma “Mācību centrs Atbalsts” priekšlikums papildināt Profesiju klasifikatoru ar profesiju “Uzvedības ANALĪTIĶIS”,  profesiju “Uzvedības ANALĪTIĶA ASISTENTS” un profesiju “Uzvedības ANALĪTIĶA SUPERVIZORS”.

Pamatojums:
Lietišķā uzvedības analīze jeb ABA (Applied Behavoiur Analyses)  ir uzvedības zinātnē balstīta pieeja. Tā izmanto metodes, kas ir zinātnē pierādītas kā efektīvas, lai palīdzētu bērniem un pieaugušajiem ar autismu, citiem attīstības traucējumiem, uzvedības problēmām, socioemocionāliem traucējumiem, atkarībām, smadzeņu bojājumiem un citām veselības problēmām. 
Lietišķās uzvedības analīzes ietvaros speciālists (uzvedības analītiķis) analizē cilvēka uzvedību un veidus, kā to mainīt, lai palīdzētu indivīdam adaptēties vidē. Lietišķās uzvedības analīze tiek pielietota izglītības iestādēs, klīnikās, dzīvesvietās, aprūpes centros, dienas centros, kā arī biznesa organizācijās. 
Latvijā šobrīd uzvedības analīzes pakalpojumus (jeb ABA pakalpojumu) sniedz vairāk kā 40 personas un speciālistu skaits turpina augt.
Latvijā šobrīd pastāv divas organizācijas, kurās apvienojušies nozares speciālisti – Latvijas uzvedības analītiķu asociācija un Baltijas uzvedības analīzes biedrība. 

Latvijā uzvedības analītiķim nepieciešamo izglītību var iegūt divās izglītības iestādēs – profesionālās tālākizglītības centrā “Atbalsts” un profesionālās tālākizglītības centrā “LABAS metodes”.

Priekšlikums saskaņots ar Labklājības ministriju. 

	2.
	–
	Uzvedības ANALĪTIĶA ASISTENTS – 3412 11
	

	3.
	–
	Uzvedības ANALĪTIĶA SUPERVIZORS – 3412 12
	

	4.
	–
	Vecāku emocionālā atbalsta SPECIĀLISTS – 5329 04
	Biedrības “PEP mammu apvienība” priekšlikums papildināt Profesiju klasifikatoru ar profesiju “Vecāku emocionālā atbalsta SPECIĀLISTS”.

Pamatojums:
Vecāku emocionālā atbalsta speciālists jeb PEP (pirmās emocionālās palīdzības) mamma ir persona, kas sniedz psihoemocionālu un informatīvu atbalstu jaunajām ģimenēm, tai skaitā, sniedzot pakalpojumu, nodrošina pēcdzemdību depresijas prevenciju un izdegšanas risku novēršanas profilaksi. Piesaistes attiecību veidošanās starp vecākiem un jaundzimušo ir viens no sabiedrības mentālās veselības stūrakmeņiem. Preventīvā pieejā balstīts, iejūtīgs atbalsts pēcdzemdību periodā palīdz novērst dažādu psihoemocionālu risku veidošanos bērnam un viņa vecākiem. Latvijā šādu emocionālo atbalstu, kā arī papildus informatīvu un praktisku atbalstu ģimenēm ar bērniem līdz trīs gadu vecumam (līdz ceturtajai dzimšanas dienai) jau 12 gadus sniedz PEP mammas (www.pep.lv).

Vecāku emocionālā atbalsta speciālists savu izglītību iegūst 2,5 gadu laikā Ģimenes psiholoģijas centra LĪNA izveidotajā izglītības iestādē “Psiholoģijas profesionālās tālākizglītības centrs LĪNA”, kas reģistrēts arī Izglītības kvalitātes valsts dienestā (reģistrācijas apliecība Nr. 3361802406). Visi pasniedzēji ir savas jomas profesionāļi - psihologi, psihoterapijas speciālisti, ārsti psihiatri, vecmātes, fizioterapeiti, zīdīšanas konsultanti. 
2023. gada 29. augustā Psiholoģijas profesionālās tālākizglītības centrs LĪNA ieguvis arī izglītības iestādes un profesionālās pilnveides izglītības programmas “Psiholoģisks atbalsts vecākiem ar bērnu no dzimšanas līdz 3 gadiem”, kuras ietvaros tiek apgūtas PEP mammai nepieciešamās zināšanas, akreditāciju (AI_3057). 

Programmas ietvaros PEP mammas 1. kursā apgūst psiholoģiskos aspektus grūtniecības, dzemdību un pēcdzemdību aprūpē, 2. kursā - bērna no dzimšanas līdz 3 gadu vecumam fizisko un emocionālo attīstību, un optimālas attīstības veicināšanu, 3. kursā - psihoemocionālo un praktisko atbalsts vecākiem ar bērnu no dzimšanas līdz 3 gadu vecumam, kā arī šī kursa laikā līdztekus teorijai ir praktizēšana ar regulārām supervīzijām.

Priekšlikums saskaņots ar Labklājības ministriju.

	5.
	–
	Ostas aizsardzības VIRSNIEKA VIETNIEKS – 5419 29
	Satiksmes ministrijas priekšlikums papildināt Profesiju klasifikatoru ar profesiju “Ostas aizsardzības VIRSNIEKA VIETNIEKS” un profesiju “Ostas iekārtas aizsardzības VIRSNIEKA VIETNIEKS”.

Pamatojums:
Lai precizētu spēkā esošās tiesību normas par kuģu un kuģošanas kompāniju, ostu un ostas iekārtu aizsardzības funkciju izpildi un uzraudzību, kas ir ietvertas Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumos Nr. 746 “Noteikumi par kuģu, kuģošanas kompāniju, ostu un ostas iekārtu aizsardzības funkciju sadalījumu, izpildi un uzraudzību”, Satiksmes ministrija ir sagatavojusi jaunu Ministru kabineta noteikumu projektu “Kuģu, kuģošanas kompāniju, ostu un ostas iekārtu aizsardzības funkciju sadalījuma, izpildes un uzraudzības noteikumi” (24-TA-609). Minētais noteikumu projekts paredz izveidot jaunus amatus – ostas iekārtas aizsardzības virsnieka vietnieka amatu un ostas aizsardzības virsnieka vietnieka amatu. Līdz ar to, ir nepieciešams papildināt Profesiju klasifikatoru ar minētām profesijām.

	6.
	–
	Ostas iekārtas aizsardzības VIRSNIEKA VIETNIEKS – 5419 30
	

	7.
	KOSMETOLOGS – 2212 59
	Estētiskās
medicīnas ĀRSTS – 2212 59
	Veselības ministrijas priekšlikums:

1. aizstāt profesijas “KOSMETOLOGS” nosaukumu ar nosaukumu “Estētiskās medicīnas ĀRSTS”;
2. papildināt atsevišķās grupas "2212 Specialitāšu ārsti" profesijas ar
profesiju “Atkarību PSIHIATRS”;
3. papildināt atsevišķās grupas “3259 Citur neklasificēti veselības aprūpes jomas speciālisti” profesijas ar profesiju “Sterilizācijas (tehniskais) SPECIĀLISTS (ārstniecības atbalsta persona)”. Kā arī papildināt šīs grupas pamatuzdevumus ar tekstu “nodrošināt sterilizācijas
pakalpojumus medicīniskām manipulācijām veselības aprūpes jomā,
nodrošināt atbilstošu sterilā materiāla un ierīču uzglabāšanu un transportēšanu, saglabājot sterilitāti un tās kontroles rādītājus, veikt sterilizācijas procesa atbilstības apstiprinājuma (validācijas) izvērtēšanu un dokumentēt, marķēt, reģistrēt to atbilstoši prasībām.”.
4. papildināt atsevišķās grupas “5321 Veselības aprūpes speciālistu
Palīgi” profesijas ar “Reitterapijas instruktors”;
5. papildināt profesiju klasifikatora pielikuma 734. punktu aiz vārdiem “noteikt pacientu dzīvības funkciju raksturojošos rādītājus” ar vārdiem “piedalīties tiesu medicīnisko ekspertīžu procesos” un aiz
vārdiem “nodrošināt tīrību un kārtību nodaļā” ar vārdiem “piedalīties
ārstniecībā un zobārstniecībā, izpildot ārsta un zobārsta norādījumus”;
6. papildināt profesiju klasifikatora pielikuma 160. punkta pamatuzdevumus ar tekstu “piedalās veselības nozares un uzraudzības kontrolē”;
7. papildināt profesiju klasifikatora pielikuma 162. punkta pamatuzdevumus ar tekstu “piedalās veselības nozares un uzraudzības kontrolē”;
8. papildināt profesiju klasifikatora pielikuma 167. punkta pamatuzdevumus ar tekstu “realizēt uz cilvēku centrētu aprūpi, piedalīties ārstniecībā, izvēloties un lietojot uz pierādījumiem balstītas tehnoloģijas; piedalīties zinātniski pētnieciskajos projektos un profesionālās izglītības īstenošanā.”.

Pamatojums:
Ņemot vērā 2023. gada 6. decembra likuma "Grozījumi Ārstniecības likumā" 9. panta 1.1 daļu, kas stājās spēkā 2024. gada 1. oktobrī, Veselības ministrija ir izstrādājusi jaunu noteikumu projektu – Ministru kabineta 2024. gada 1. oktobra noteikumi Nr. 630 "Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistra noteikumi" (turpmāk – MK noteikumi Nr. 630), kas aizstāja Ministru kabineta 2016. gada 24. maija noteikumus Nr. 317 "Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistra izveides, papildināšanas un uzturēšanas kārtība".
Ņemot vērā minēto, ir nepieciešams precizēt un papildināt Profesiju klasifikatoru, lai salāgotu to ar MK noteikumiem Nr. 630.
Vienlaikus Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 2024. gada 11. decembra sēdē tika izskatīts un apstiprināts profesijas “MĀSA/paplašinātās kompetences MĀSA” profesionālās kvalifikācijas prasības (profesijas standarts). Plānots 2024./2025. studiju gadā uzsākt profesionālās maģistra studiju programmas īstenošanu un studējošo uzņemšanu.
Ņemot vērā minēto, noteikumu projekts paredz papildināt Profesiju klasifikatoru ar jaunu profesiju – “MĀSA/paplašinātās kompetences MĀSA” ar kodu 2221 51.

	8.
	–
	Atkarību PSIHIATRS – 2212 110
	

	9.
	–
	Sterilizācijas (tehniskais)
SPECIĀLISTS (ārstniecības atbalsta persona) – 3259 09
	

	10.
	–
	Reitterapijas INSTRUKTORS – 5321 07
	

	11.
	–
	MĀSA/paplašinātās kompetences MĀSA – 2221 51
	

	12.
	–
	Peldbaseina/ peldvietas UZRAUGS/ GLĀBĒJS – 5419 31
	Izglītības un zinātnes ministrija, kas saskaņā ar Sporta likuma 5. panta pirmo daļu pilda valsts pārvaldes funkcijas sporta nozarē, pamatojoties uz Latvijas Republikas Saeimas 2024. gada 9. aprīļa Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisijas sēdē nolemto par biedrības “Latvijas Peldēšanas federācija” un biedrības “Peldēt droši” priekšlikumu, lūdz iekļaut Profesiju klasifikatorā profesiju “Peldbaseina/ peldvietas UZRAUGS/ GLĀBĒJS”, lai nodrošinātu personu drošību un preventīvos drošības pasākumus peldvietās un peldbaseinos, kā arī lai nodrošinātu cietušo glābšanu nelaimes gadījumos.

Pamatojums:
Latvijas lielāko publisko peldbaseinu prakse rāda, ka tajos par cilvēku drošību atbildīgie speciālisti pamatā tiek nodarbināti kā glābēji-instruktori, bet Profesiju klasifikatorā šāda profesija (arods, amats, specialitāte) nav iekļauta. 

Profesijas pamatuzdevumi: uzraudzīt un kontrolēt drošību uz ūdens peldbaseina/pludmales iekšējā teritorijā, nepieļaut peldbaseina/pludmales drošības un kārtības noteikumu pārkāpumus, brīdināt peldbaseina/pludmales apmeklētājus par iespējamo drošības apdraudējumu un, nepieciešamības gadījumā, glābt cietušos, evakuēt no ūdens un sniegt tiem pirmo palīdzību.




Labklājības ministrs									       			U. Augulis


Isadžanjana-Ponomarjova, 67782960 
Nora.Isadzanjana-Ponomarjova@lm.gov.lv
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1.  –  Uzvedības ANALĪTIĶIS   –   3412 10  Nodibinājum a “ Mācību centrs Atbalsts ” priekšlikum s   papildināt  Profesiju klasifikatoru ar profesiju “Uzvedības ANALĪTIĶIS”,   profesiju “Uzvedības ANALĪTIĶA ASISTENTS” un profesiju  “Uzvedības ANALĪTIĶA SUPERVIZORS” .     Pamatojums:   Lietišķā uzvedības analīze  jeb  ABA  (Applied Behavoiur Analyses)    ir  uzvedības z inātnē balstīta pieeja. Tā izmanto metodes, kas ir zinātnē  pierādītas kā efektīvas, lai palīdzētu bērniem un pieaugušajiem ar  autismu, citiem attīstības traucējumiem, uzvedības problēmām,  socioemocionāliem traucējumiem, atkarībām, smadzeņu bojājumiem  un ci t ām   veselības problēmām .    Lietišķās uzvedības analīzes   ietvaros speciālists (uzvedības analītiķis)  analizē cilvēka uzvedību un veidus, kā to mainīt, lai palīdzētu indivīdam  adaptēties vidē.  Lietišķās uzvedības analīze   tiek pielietota izglītības  iestādēs, k līnikās, dzīvesvietās, aprūpes centros, dienas centros, kā arī  biznesa organizācijās.   

2.  –  Uzvedības ANALĪTIĶA  ASISTENTS   –   3412 1 1  

3.  –  Uzvedības ANALĪTIĶA  SUPERVIZORS   –   3412 1 2  

